CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Carlos Zarattini

REQUERIMENTO Nº         ,  DE 2007
(Do Sr. Carlos Zarattini)

Solicita seja convidado o Sr. Secretário dos
Transportes Metropolitanos  do Governo  do Estado
de São Paulo para prestar esclarecimentos sobre
os acidentes da Linha 4 do Metrô da Cidade de
São Paulo.

Exmo. Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base na Constituição Federal e na forma
do Regimento Interno da Casa que, ouvido nossos pares da Comissão, tome as
necessárias providências para convidar o Secretario dos Transportes Metropolitanos
do Governo do Estado de São Paulo, Senhor José Luiz Portela, para comparecer
em reunião conjunta com esta Comissão e a Comissão de Desenvolvimento Urbano
(CDU) desta Casa, para dar informações e esclarecimentos  sobre os trágicos
acidentes ocorridos na construção da Linha 4 do Metrô da Cidade de São Paulo,
bem como as recentes denúncias da TV Globo de que novos e mais graves
acidentes possam a vir ocorrer em virtude de falhas técnicas constatadas  nas  obras
da referida Linha.

JUSTIFICATIVA

É necessário que a Câmara dos Deputados através da Comissão de Viação e
Transportes dê a sua contribuição para esclarecer a origem dos trágicos  acidentes
ocorridos  na construção da Linha 4 do Metrô da Cidade de São Paulo.

É imprescindível a apuração de responsabilidades pelo ocorrido, a forma de
contratação da obra,  sua fiscalização, etc., sobretudo tendo em vista as recentes
denúncias da TV Globo sobre a possibilidade de que novos acidentes possam a vir
ocorrer.

Sala das Comissões, 15 de fevereiro de 2007.

     CARLOS ZARATTINI
              Deputado Federal PT-SP